
 
 

COPIA 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 49 del 12/12/2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì dodici del mese di Dicembre, alle ore 18:00 , nella solita sala 
delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 
ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 
 
All’appello risultano: 
 
Cognome e Nome Pr. As. 

     1.     ROBBIONE Roberta  X 
     2.     ARMANDO Fabio  X 
     3.     BARALE Riccardo  X 
     4.     BASSINO Marco  X 
     5.     BASTERIS Luca  X 
     6.     BOAGLIO Armando  X 
     7.     BOTTERO Luca  X 
     8.     GALVAGNO Michela  X 
     9.     FERRERI Elena  X 
   10.     GIORDA Luisa  X 
   11.     GIORDANENGO Matteo  X 
   12.     AGRICOLA Luisa  X 
   13.     IMBERTI Clelia  X 
   14.     MANASSERO Katia  X 
   15.     MONACO Alessandro  X 
   16.     ROSATO Francesco  X 
   17.     VARRONE Pier Paolo  X 
 

Totale 15 2 
 
Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 
Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.   ROBBIONE Roberta nella sua qualità di 
SINDACO avendo assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita alla trattazione 
dell’oggetto sopraindicato.



 
A relazione dell’Assessore al Patrimonio  

Premesso che:  

 il P.E.B.A., Piano di eliminazione delle barriere architettoniche, è uno strumento finalizzato ad 
individuare, classificare, mappare e pianificare interventi necessari al superamento delle barriere 
architettoniche al fine di consentire a tutti l’accessibilità ad edifici, servizi e spazi pubblici 
favorendo l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità della vita e la mobilità di tutti i cittadini; 

 la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le 
Amministrazioni competenti di adottare, piani di eliminazione delle barriere architettoniche 
esistenti negli edifici pubblici non ancora adeguati alle prescrizioni che ne prevedono 
l’eliminazione;  

 la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli spazi 
urbani, garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità 
motoria;  

 la Regione, in conformità alla normativa nazionale vigente in materia di eliminazione delle 
barriere architettoniche, al fine di dare attuazione ai principi costituzionali di uguaglianza e pari 
dignità dei cittadini quali fattori fondamentali per la qualità della vita e per l'inclusione sociale, 
ha emana 

 to la L.R. 1/2024; 

 risulta quindi importante che il Comune di Borgo San Dalmazzo proceda attivamente nel dotarsi 
di questo strumento d’inclusione e rigenerazione sociale, culturale ed ambientale; 

 il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, 
comma 1, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare 
attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con 
disabilità;  

 il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 
2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, € 12.660.000,00 del 
predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, € 
12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte € 865.117,79;  

 la Giunta regionale con deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha approvato i criteri per 
il riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte, secondo le modalità stabilite dall’art.3 
dello stesso Decreto, il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni che, alla data 
della deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i PEBA, stabilendo inoltre che le 
stesse vengano ripartite prioritariamente ai Comuni con popolazione tra 5.000 e 20.000 abitanti; 

 Con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 la Regione Piemonte ha approvato l’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse 
statali a disposizione;                                                            

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 21/09/2023 con la quale il 
Comune di Borgo San Dalmazzo ha aderito all’avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di partecipazione dei Comuni al riparto delle risorse statali per la redazione dei PEBA. 

 Richiamata la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte 546/A2201A/2023 del 
26/10/2023, con cui si è comunicato l’esito dell’istruttoria di adesione dei Comuni ad avviso 
pubblico e l’assegnazione delle risorse ai Comuni piemontesi aderenti. 



 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 336 del 08/04/2024 con 
cui si è affidato l’incarico professionale per la redazione del P.E.B.A. allo studio TAUTEMI 
Associati S.r.l. corrente in Cuneo San Rocco Castagnaretta Via Moiola n° 7, P.IVA 
03182950042; 

 Preso atto che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 222 del 17/10/2024, è stato adottato preliminare il 
P.E.B.A.  

- lo stesso preliminare del Piano è stato inviato con nota prot n° 26073 in data 17/10/2024 a tutti 
gli Enti preposti alla fase di Verifica per l’Assoggettabilità alla V.A.S. (A.S.L., A.R.P.A. e 
Provincia) per l’acquisizione del parere ambientale ai sensi del comma 2, art.12 del D. Lgs 
152/2006 e s.m.i., al fine di verificarne l’assoggettabilità alla fase di valutazione;  

- il Responsabile del Servizio LL.PP. con apposito avviso pubblicato all’albo pretorio online e sul 
sito istituzionale dell’Ente ha reso nota l’avvenuta adozione preliminare del PEBA, avviando 
così il periodo di consultazione durante il quale chiunque ha potuto visionare i documenti del 
Piano e presentare le proprie osservazioni anche ai fini ambientali afferenti al procedimento di 
V.A.S.;  

- allo scadere del termine di cui sopra non sono state presentate osservazioni al Piano; 
- in riferimento alla consultazione degli enti per il procedimento di Verifica di assoggettabilità a 

V.A.S. sono pervenuti al protocollo comunale i seguenti pareri:  
prot. 28435 del 18/11/2024 da parte dell’A.R.P.A. Piemonte Struttura Semplice _ Attività di 
produzione Sud Ovest;  
prot n. 28275 del 15/11/2024 da parte della Provincia di Cuneo Settore Presidio del Territorio – 
Ufficio Pianificazione Territoriale;  
prot. 27076 del 30/10/2024 da parte dell’A.S.L. CN1 S.S.D. Ambiente, Agenti Fisici e 
Radioprotezione; 

- i contributi dei soggetti con competenza in materia ambientale (Provincia di Cuneo, l’A.S.L. 
CN1 e l’A.R.P.A. Piemonte) sono stati inviati all’Organo Tecnico Comunale istituito per il 
procedimento di V.A.S., progressivamente e in ordine alla data di arrivo al protocollo comunale;  

- con determina del Responsabile del Servizio Edilizia Privata ed Urbanistica n° 1064 in data 
28/11/2024 è stato approvato il verbale dell’Organo Tecnico emesso in data 26/11/2024, prot n° 
29438 del 27/11/2024, a firma dell’Arch. Ettore Pennasso per la verifica preventiva di 
assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica al Piano in esame, escludendo, ai sensi 
dell'art. 12 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. il predetto Piano dal processo di Valutazione 
Ambientale Strategica per i motivi espressi nel verbale sopra richiamato;  
 

Visti gli elaborati e atti tecnici progettuali prodotti dall’Arch. Gallo Fabio dello studio TAUTEMI 
Associati S.r.L. pervenuti in data 29/11/2024 ai prot.  dal 29696 al 29700 di cui si compone il Piano 
di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Comune di Borgo San Dalmazzo: 
- A - Relazione e schede - Borgo San Dalmazzo 
- B1 - Percorsi urbani oggetto di P.E.B.A. - Borgo (Beguda) 
- B1 - Percorsi urbani oggetto di P.E.B.A. - Borgo (capoluogo) 
- B2 - Mappatura criticit - Borgo (Beguda) 
- B2 - Mappatura criticit - Borgo (capoluogo) 
- B3 - Mappatura Livelli di priorit di intervento - Borgo (Beguda) 
 
Ritenuto che ricorrono tutti i presupposti tecnici e normativi si propone al Consiglio Comunale, alla 
luce di quanto sopra esposto, di procedere all’approvazione del “Piano per l’eliminazione delle 
barriere architettoniche – PEBA” del Comune di Borgo San Dalmazzo, come da documentazione 
che, per ragioni di dimensioni degli elaborati è depositata agli atti degli Uffici comunali del Settore 
Lavori Pubblici. 



Per le motivazioni contenute nella relazione testé letta dall’Assessore al Patrimonio, 
condividendone e facendone propri i contenuti, per poter procedere all’approvazione; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto deliberativo ai sensi 
dell'art. 3 comma 1 della L. 241/1990 s.m.i; 

2) di approvare il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) costituito dai 
seguenti elaborati progettuali di cui al protocollo comunale nn. dal 29696 al  29700  in data 
29/11/2024, depositati presso l'Ufficio Tecnico comunale LL.PP. :  
A - Relazione e schede - Borgo San Dalmazzo 
B1 - Percorsi urbani oggetto di P.E.B.A. - Borgo (Beguda) 
B1 - Percorsi urbani oggetto di P.E.B.A. - Borgo (capoluogo) 
B2 - Mappatura criticit - Borgo (Beguda) 
B2 - Mappatura criticit - Borgo (capoluogo) 
B3 - Mappatura Livelli di priorit di intervento - Borgo (Beguda) 

3) di precisare che al momento la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 

4) di dare atto che il PEBA ha svolto la procedura di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. per il 
quale l’organo tecnico Comunale ha emesso proprio provvedimento di esclusione dalla fase di 
valutazione (emesso in data 26/11/2024, prot n° 29438 del 27/11/2024), recepito con determina 
del Responsabile del Servizio Edilizia Privata ed Urbanistica n° 1064 in data 28/11/2024; 

5) di dare mandato al Responsabile del Servizio LL.PP. e del Servizio Edilizia Privata Urbanistica 
di provvedere a tutti gli adempimenti amministrativi consequenziali al presente provvedimento; 

6) di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rispettare il cronoprogramma 
dell’iter procedurale richiesto dalla Regione Piemonte.    
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  ROBBIONE Roberta 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to TOCCI Dr. Giuseppe 

 
 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione venne pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  17 dicembre 2024  
 
             P. IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 IL DIPENDENTE DELEGATO 
 
              __________________________ 
 
  

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva in data  27 dicembre 2024 

 
 Perché dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (art. 134 del TUEL 18/08/2000). 
 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione in quanto non soggetta a controllo 

(art. 134 del TUEL 18/08/2000). 
 __________________________________________________________________  
 
 
Borgo San Dalmazzo, lì ____________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to     TOCCI Dr. Giuseppe
  
  

 
 Trasmessa al DIFENSORE CIVICO in data _____________________ su richiesta 
di un quinto dei Consiglieri (art. 127 – commi 1° e 2° - T.U.E.L. 2000) 
 

 
 Comunicata al PREFETTO in data _________________ (art. 135 – 2° comma – T.U.E.L. 2000) 
 

 
 Trasmessa ai CAPIGRUPPO CONSILIARI il  17 dicembre 2024  Elenco. N.  10 
 

 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Borgo San Dalmazzo, lì 16 dicembre 2024 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

______________________________  
 


